
（単位 ： 円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 1,200 26,345 △ 25,145

基本財産受取利息 1,200 26,345 △ 25,145

特定資産運用益 906 1,547 △ 641

特定資産受取利息 906 1,547 △ 641

受取会費 18,300,000 18,750,000 △ 450,000

賛助会費受取会費 18,300,000 18,750,000 △ 450,000

事業収益 703,986,507 625,688,400 78,298,107

自主事業収益 25,078,621 18,517,150 6,561,471

請負事業収益 678,907,886 607,171,250 71,736,636

受取補助金等 0 2,768,400 △ 2,768,400

受取民間助成金 0 2,768,400 △ 2,768,400

雑収益 613,153 580,819 32,334

受取利息 26,056 2,119 23,937

雑収益 587,097 578,700 8,397

経常収益計 722,901,766 647,815,511 75,086,255

（２）経常費用

事業費 695,491,904 649,085,460 46,406,444

役員報酬 22,116,645 22,205,771 △ 89,126

給与手当 170,301,955 154,155,209 16,146,746

派遣人件費 42,628,086 37,102,157 5,525,929

賞与引当金繰入額 12,153,936 9,528,775 2,625,161

法定福利費 25,293,165 22,658,382 2,634,783

退職給付費用 5,166,385 4,306,974 859,411

福利厚生費 1,157,545 680,402 477,143

会議費 199,160 94,100 105,060

渉外費 785,589 821,827 △ 36,238

旅費交通費 5,115,628 3,490,187 1,625,441

通信運搬費 1,162,196 1,079,082 83,114

減価償却費 11,276,409 8,908,917 2,367,492

什器備品費 1,072,681 461,740 610,941

消耗品費 969,576 649,540 320,036

修繕費 1,120,735 1,129,494 △ 8,759

印刷製本費 13,021 2,778 10,243

資料購入費 10,233,836 10,329,460 △ 95,624

光熱水費 2,790,920 1,617,368 1,173,552

賃借料 48,601,837 48,466,848 134,989

諸謝金 1,419,880 758,230 661,650

委員手当 2,119,000 2,063,000 56,000

調査費 888,250 0 888,250

租税公課 22,887,772 19,826,852 3,060,920

支払負担金 828,072 824,046 4,026

支払手数料 1,489,155 347,730 1,141,425

支払報酬 6,340,621 746,868 5,593,753

支払利息 236,696 31,458 205,238

諸会費 467,769 434,001 33,768

請負費 292,714,116 291,053,733 1,660,383

業務委託費 0 1,347,500 △ 1,347,500

雑費 3,941,268 3,963,031 △ 21,763

正味財産増減計算書
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科     目
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（単位 ： 円）

当年度 前年度 増減科  目

管理費 24,905,166 24,239,059 666,107

役員報酬 3,001,281 3,020,439 △ 19,158

給与手当 9,583,031 9,869,890 △ 286,859

賞与引当金繰入額 837,361 895,030 △ 57,669

法定福利費 2,494,519 2,593,299 △ 98,780

退職給付費用 525,252 588,026 △ 62,774

福利厚生費 149,237 100,213 49,024

会議費 4,834 137,050 △ 132,216

渉外費 4,860 15,700 △ 10,840

旅費交通費 2,175 3,456 △ 1,281

通信運搬費 78,654 90,188 △ 11,534

減価償却費 118,050 113,022 5,028

什器備品費 13,364 2,804 10,560

消耗品費 331,452 270,520 60,932

修繕費 33,000 23,650 9,350

印刷製本費 84,211 20,557 63,654

光熱水費 161,746 110,508 51,238

賃借料 2,574,995 2,446,118 128,877

租税公課 61,682 23,248 38,434

支払負担金 1,206,000 1,206,000 0

諸会費 1,000 21,200 △ 20,200

専門家報酬 2,860,000 2,200,000 660,000

雑費 778,462 488,141 290,321

経常費用計 720,397,070 673,324,519 47,072,551

評価損益等調整前当期経常増減額 2,504,696 △ 25,509,008 28,013,704

当期経常増減額 2,504,696 △ 25,509,008 28,013,704

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 80,242 △ 80,242

経常外費用計 0 80,242 △ 80,242

当期経常外増減額 0 △ 80,242 80,242

他会計振替前当期一般正味財産増減額 2,504,696 △ 25,589,250 △ 80,242

税引前当期一般正味財産増減額 2,504,696 △ 25,589,250 28,093,946

法人税、住民税及び事業税 74,418 73,051 1,367

当期一般正味財産増減額 2,430,278 △ 25,662,301 28,092,579

一般正味財産期首残高 227,351,872 253,014,173 △ 25,662,301

一般正味財産期末残高 229,782,150 227,351,872 2,430,278

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 155,000,000 155,000,000 0

指定正味財産期末残高 155,000,000 155,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 384,782,150 382,351,872 2,430,278
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（単位 ： 円）

プログラム
登録

半導体回路
登録

権利保護調査
研究

仲裁和解 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0

特定資産運用益 0 31 0 0 0 31

特定資産受取利息 0 31 0 0 0 31

受取会費 0 0 0 0 0 0

賛助会費受取会費 0 0 0 0 0 0

事業収益 2,647,200 0 8,191 6,639,920 0 9,295,311

自主事業収益 2,647,200 0 8,191 6,639,920 0 9,295,311

請負事業収益 0 0 0 0 0 0

雑収益 73 8,415 400,200 0 0 408,688

受取利息 73 0 0 0 0 73

雑収益 0 8,415 400,200 0 0 408,615

経常収益計 2,647,273 8,446 408,391 6,639,920 0 9,704,030

（２）経常費用

事業費 11,615,744 1,642,505 20,821,648 9,939,468 0 44,019,365

役員報酬 298,500 298,500 2,387,952 596,988 0 3,581,940

給与手当 6,781,696 553,028 9,022,809 2,160,524 0 18,518,057

派遣人件費 0 0 0 0 0 0

賞与引当金繰入額 597,908 52,234 881,626 212,515 0 1,744,283

法定福利費 1,080,729 136,449 1,850,159 444,574 0 3,511,911

退職給付費用 206,795 66,047 782,643 187,377 0 1,242,862

福利厚生費 22,801 3,233 36,814 8,529 0 71,377

会議費 0 0 0 0 0 0

渉外費 0 0 2,475 0 0 2,475

旅費交通費 98 98 780 195 0 1,171

通信運搬費 17,919 1,854 24,717 19,028 0 63,518

減価償却費 917,810 3,332 44,428 9,996 0 975,566

什器備品費 6,014 0 1,337 223 0 7,574

消耗品費 15,962 1,652 40,044 9,011 0 66,669

修繕費 0 0 0 0 0 0

印刷製本費 0 0 0 0 0 0

資料購入費 0 0 10,470 0 0 10,470

光熱水費 99,298 9,704 126,856 28,689 0 264,547

賃借料 1,357,308 501,452 2,357,649 694,533 0 4,910,942

諸謝金 0 0 62,150 0 0 62,150

委員手当 0 0 1,825,000 0 0 1,825,000

調査費 0 0 0 0 0 0

租税公課 0 0 1,160 1,685 0 2,845

支払負担金 0 0 772,072 50,000 0 822,072

支払手数料 0 0 0 0 0 0

支払報酬 0 0 376,589 5,471,232 0 5,847,821

支払利息 0 0 0 0 0 0

諸会費 0 0 0 0 0 0

請負費 0 0 0 0 0 0

雑費 212,906 14,922 213,918 44,369 0 486,115

正味財産増減計算書内訳表

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科     目
実施事業等会計
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（単位 ： 円）

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 1,200 0 1,200

基本財産受取利息 0 1,200 0 1,200

特定資産運用益 236 639 0 906

特定資産受取利息 236 639 0 906

受取会費 0 18,300,000 0 18,300,000

賛助会費受取会費 0 18,300,000 0 18,300,000

事業収益 694,691,196 0 0 703,986,507

自主事業収益 15,783,310 0 0 25,078,621

請負事業収益 678,907,886 0 0 678,907,886

雑収益 356 204,109 0 613,153

受取利息 356 25,627 0 26,056

雑収益 0 178,482 0 587,097

経常収益計 694,691,788 18,505,948 0 722,901,766

（２）経常費用

事業費 651,472,539 0 695,491,904

役員報酬 18,534,705 0 22,116,645

給与手当 151,783,898 0 170,301,955

派遣人件費 42,628,086 0 42,628,086

賞与引当金繰入額 10,409,653 0 12,153,936

法定福利費 21,781,254 0 25,293,165

退職給付費用 3,923,523 0 5,166,385

福利厚生費 1,086,168 0 1,157,545

会議費 199,160 0 199,160

渉外費 783,114 0 785,589

旅費交通費 5,114,457 0 5,115,628

通信運搬費 1,098,678 0 1,162,196

減価償却費 10,300,843 0 11,276,409

什器備品費 1,065,107 0 1,072,681

消耗品費 902,907 0 969,576

修繕費 1,120,735 0 1,120,735

印刷製本費 13,021 0 13,021

資料購入費 10,223,366 0 10,233,836

光熱水費 2,526,373 0 2,790,920

賃借料 43,690,895 0 48,601,837

諸謝金 1,357,730 0 1,419,880

委員手当 294,000 0 2,119,000

調査費 888,250 0 888,250

租税公課 22,884,927 0 22,887,772

支払負担金 6,000 0 828,072

支払手数料 1,489,155 0 1,489,155

支払報酬 492,800 0 6,340,621

支払利息 236,696 0 236,696

諸会費 467,769 0 467,769

請負費 292,714,116 0 292,714,116

雑費 3,455,153 0 3,941,268

科     目 法人会計
内部
取引
消去

合計
その他会計
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（単位 ： 円）

プログラム
登録

半導体回路
登録

権利保護調査
研究

仲裁和解 共通 小計
科     目

実施事業等会計

管理費

役員報酬

給与手当

賞与引当金繰入額

法定福利費

退職給付費用

福利厚生費

会議費

渉外費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

什器備品費

消耗品費

修繕費

印刷製本費

光熱水費

賃借料

租税公課

支払負担金

諸会費

専門家報酬

雑費

経常費用計 11,615,744 1,642,505 20,821,648 9,939,468 0 44,019,365

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,968,471 △ 1,634,059 △ 20,413,257 △ 3,299,548 0 △ 34,315,335

当期経常増減額 △ 8,968,471 △ 1,634,059 △ 20,413,257 △ 3,299,548 0 △ 34,315,335

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 8,968,471 △ 1,634,059 △ 20,413,257 △ 3,299,548 0 △ 34,315,335

他会計振替額 0 0 0 0 633,900 633,900

税引前当期一般正味財産増減額 △ 8,968,471 △ 1,634,059 △ 20,413,257 △ 3,299,548 633,900 △ 33,681,435

法人税、住民税及び事業税 10 4 0 0 0 14

当期一般正味財産増減額 △ 8,968,481 △ 1,634,063 △ 20,413,257 △ 3,299,548 633,900 △ 33,681,449

一般正味財産期首残高 △ 188,904,114 △ 69,168,387 △ 146,470,145 △ 9,078,371 9,449,401 △ 404,171,616

一般正味財産期末残高 △ 197,872,595 △ 70,802,450 △ 166,883,402 △ 12,377,919 10,083,301 △ 437,853,065

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 197,872,595 △ 70,802,450 △ 166,883,402 △ 12,377,919 10,083,301 △ 437,853,065
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（単位 ： 円）

小計
科     目 法人会計

内部
取引
消去

合計
その他会計

管理費 24,905,166 0 24,905,166

役員報酬 3,001,281 0 3,001,281

給与手当 9,583,031 0 9,583,031

賞与引当金繰入額 837,361 0 837,361

法定福利費 2,494,519 0 2,494,519

退職給付費用 525,252 0 525,252

福利厚生費 149,237 0 149,237

会議費 4,834 0 4,834

渉外費 4,860 0 4,860

旅費交通費 2,175 0 2,175

通信運搬費 78,654 0 78,654

減価償却費 118,050 0 118,050

什器備品費 13,364 0 13,364

消耗品費 331,452 0 331,452

修繕費 33,000 0 33,000

印刷製本費 84,211 0 84,211

光熱水費 161,746 0 161,746

賃借料 2,574,995 0 2,574,995

租税公課 61,682 0 61,682

支払負担金 1,206,000 0 1,206,000

諸会費 1,000 0 1,000

専門家報酬 2,860,000 0 2,860,000

雑費 778,462 0 778,462

経常費用計 651,472,539 24,905,166 0 720,397,070

評価損益等調整前当期経常増減額 43,219,249 △ 6,399,218 0 2,504,696

当期経常増減額 43,219,249 △ 6,399,218 0 2,504,696

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 43,219,249 △ 6,399,218 0 2,504,696

他会計振替額 0 △ 633,900 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 43,219,249 △ 7,033,118 0 2,504,696

法人税、住民税及び事業税 35,080 39,324 0 74,418

当期一般正味財産増減額 43,184,169 △ 7,072,442 0 2,430,278

一般正味財産期首残高 391,445,501 240,077,987 0 227,351,872

一般正味財産期末残高 434,629,670 233,005,545 0 229,782,150

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 155,000,000 0 155,000,000

指定正味財産期末残高 0 155,000,000 0 155,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 434,629,670 388,005,545 0 384,782,150
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